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Введение

Владимир Васильевич Вейдле (1 (13) марта 1895, Санкт-Петербург —

5 августа 1979, Париж) известен прежде всего как искусствовед и

литературный критик. Его творческое наследие занимает особое место в

литературе русского зарубежья. Жизненный путь мыслителя словно бы

воплотил известное высказывание «они унесли с собой Россию», которое

французский славист Ренэ Герра использовал для заглавия своей книги . 1

В 1912 году Вейдле, приемный сын в богатой семье обрусевших

немцев, оканчивает Реформатское училище и поступает на историко-

филологический факультет Петербургского университета. Большое влияние

на будущего писателя оказывает университетская среда, а также общий

климат эпохи, воспоминаниям о которой посвящена книга «Зимнее солнце» . 2

Молодой студент участвует в культурной жизни Серебряного века, регулярно

посещает знаменитое поэтическое кабаре «Бродячая собака» на Итальянской 3

улице, знакомится с самыми видными поэтами своего времени

— с О. Э. Мандельштамом, А. А. Ахматовой, М. И. Цветаевой,

Д. С. Мережковским, В. Ф. Ходасевичем. С последним Вейдле близко

сходится уже в эмиграции и становится его первым серьёзным критиком . О 4

своих последних годах в России, а также о петербургских поэтах Вейдле на

склоне лет создаст цикл статей, оформившихся в книгу . Осмысливая этот 5

период, Вейдле указывает, что именно смерть А. А. Блока наметила перелом

в русской литературе: критик считал, что вместе с Блоком современники

«хоронили Россию <…> невидимую Россию, ту, что становится ощутимой в

слове» . Известие о болезни Блока так ошеломляет Вейдле, что он оставляет 6

свою работу в Пермском отделении Петроградского университета, где

См.: Герра Р. Они унесли с собой Россию. Русские эмигранты – писатели и художники во Франции 1

(1920-1970). СПб, 2004.
См.: Вейдле В. В. Зимнее солнце. Из ранних воспоминаний. Вашингтон, 1976. 2

См.: Кара-Мурза А. А. Интеллектуальные портреты: Очерки о русских политических мыслителях XIX-XX 3

вв. М., 2006. С. 199.
См.: Вейдле В. В. Владислав Ходасевич // Современные записки. Париж, 1928. Кн. 34. С. 452-468. 4

См.: Вейдле В. В. О поэтах и поэзии. Париж, 1973. 5

Вейдле В. В. Похороны Блока // Там же. С. 10.6

�2

готовится к кандидатским экзаменам и преподает. Он возвращается в

Петроград и успевает на похороны. Последние годы в России (1921-1924 гг.)

Вейдле преподает историю западного средневекового искусства в

Университете.

Изучение европейского искусства — именно эту причину Вейдле

приводит в прошении о заграничной командировке, в которой становится

невозвращенцем. Писатель оседает в одном из центров русской эмиграции,

Париже, где впоследствии проживет больше полувека. Первые годы

парижской жизни были бедными. Владимиру Вейдле, «имевшему склонность

скорее к научному труду и университетскому преподаванию, пришлось

сделаться журналистом и „просветителем“: он выступал с лекциями в

различных аудиториях, вел курс истории религиозного искусства в

Богословском институте и много печатался как художественный и

литературный критик» . В крупных эмигрантских журналах, «Современные 7

записки» , «Числа» , «Встречи» , постоянно фигурировала фамилия Вейдле. 8 9 10

Писатель много рецензировал, это занятие его материально обеспечивало.

Критические статьи создали Вейдле серьёзную репутацию — вместе с

Георгием Адамовичем, по замечанию французского слависта М. Окутюрье,

он делил «славу самого авторитетного критика парижской эмиграции» . Что 11

же касается эссе и статей, то тут не может не поразить широта культурного

Доронченков И. А. Вступительная статья к «Воспоминаниям» В. Вейдле // Диаспора: новые материалы. 7

Вып. 2. СПб, 2001. С. 35.
См.: Вейдле В. В. 1) Русское барокко // Современные записки. 1927. Кн. 22. С. 458-461; 2) Стихи и проза 8

Пастернака // Там же. 1928. Кн. 36. С. 459-470; 3) О французской литературе // Там же. 1928. Кн. 39. 491-502;
4) Об искусстве биографа // Там же. 1931. Кн. 45. С. 491-495; 5) Монпарнасские мечтания // Там же. 1931.
Кн. 47. С. 457-467; 6) Борьба с историей // Там же. 1933. Кн. 52. С.437-445; 7) Чистая поэзия // Там же. 1933.
Кн. 53. С. 310-324; 8) Alfred Hackel: Die Trinitat in der Kunst // Там же. 1933. Кн. 53. С. 456-457; 9) Oskar Wulf:
Die neurussische Kunst // Там же. 1936. Кн. 56. С. 439; 10) Действующие лица // Там же. 1935. Кн. 57. С.
429-438; 11) Механизация бессознательного // Там же. 1935. Кн. 58. С. 461-469; 12) Границы Европы // Там
же. 1936. Кн. 60. С. 304-319; 13) Мысли о Достоевском // Там же. 1936. Кн. 62. С. 401-409; 14) Пушкин // Там
же. 1937. Кн. 63. С. 202-232; 15) Мысли о «русской душе» // Там же. 1937. Кн. 64. С. 416-424; 16) Три России
// Там же. 1938. Кн. 65. С. 304-323; 17) Россия и Запад // Там же. 1938. Кн. 67. С. 260-281; 18) Еще о «русской
душе» // Там же. 1939. Кн. 68. С. 434-443; 19) Петербургские пророчества // Там же. 1939. Кн. 69. С. 345-355.
См.: Вейдле В. В. 1) О Ренуаре // Числа. 1933. Кн. 7-8. С. 213-218; 2) Завтра и вчера // Там же. 1933. Кн. 9. С. 9

168-172; 3) Заметки о Шагале // Там же. 1933. Кн. 9. С. 176-179; 4) «Над вымыслом слезами обольюсь» // Там
же. 1933. Кн. 10. С. 226-231.

См.: Вейдле В. В. 1) Подновленный Диккенс // Встречи. 1934. Кн. 1. С. 37-38; 2) Полковник Лоуренс и 10

Гомер // Там же. 1934. Кн. 2. С. 87-88; 3) Сумерки стиха // Там же. 1934. Кн. 3. С. 105-109; 4) Тезисы о судьбе
искусства // Там же. 1934. Кн. 5. С. 206-209.

Окутюрье М. Владимир Вейдле и французская литература // Русские писатели в Париже. Взгляд на 11

французскую литературу 1920-1940. М, 2007. С. 295.
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диапазона Вейдле: он писал о музыке литовского композитора

М. К. Чюрлёниса , о русской философии начала века , о древнерусской 12 13

архитектуре . Список опубликованных в 1930-1940 гг. статей показывает, что 14

Вейдле был человеком энциклопедических знаний.

После Второй Мировой войны расширяются границы деятельности

Вейдле: он преподает в Европейском колледже в Брюгге, в университетах

Мюнхена, Принстона, Нью-Йорка, активно сотрудничает в американских

журналах («Новый журнал», «Новое русское слово», «Мосты», «Опыты»).

Занятия Владимира Вейдле, впрочем, не ограничиваются критикой и

эссеистикой. Ученый создал серьёзные работы по истории и теории

искусства — «Умирание искусства» (1937) и «Эмбриология 15

поэзии» (1980) . Первая книга принесла Вейдле известность. По структуре 16

она представляет собой сборник статей. Открывающая сборник «Над

вымыслом слезами обольюсь» написана за пять лет до создания книги. Такая

стратегия составления сборника обусловлена методикой ученого: «…все

книги мои из статей. И еще неизменные такими будут. Мыслить я привык

статьями, как другие — книгами» . Центральная мысль сборника — 17

глубокий упадок современного искусства, связанный с ослаблением в нем

вымысла: если искусству «угрожают враждебные ему силы, то лишь потому,

что в нем самом образовалась пустота и раскололась его живая

целостность» . Рассудочное осмысление механизирует, обессмысливает 18

искусство. Возможность возрождения, по мысли писателя, оно обретет

только лишь на путях религии.

См.: Вейдле В. В. Nikolaj Worobiow: M. K. Ciurlionis, Der litauische Maler und Musiker // Современные 12

записки. 1939. Кн. 68. С. 485.
См.: Вейдле В. В. Н. Бердяев: О рабстве и свободе человека // 1940. Кн. 70. С. 291. 13

См.: Вейдле В. В. D. R. Buxton: Russian Mediaval Architecture — M. Alpatov - N. Brubov: Geschichte der 14

Altrussischen Kunst // Современные записки. 1934. Кн. 55. С. 435-438.
См.: Вейдле В. В. Умирание искусства. Размышления о судьбе литературного и художественного 15

творчества. Париж, 1937.
См.: Вейдле В. В. Эмбриология поэзии. Париж, 1980. 16

Вейдле В. В. Эмбриология поэзии : Статьи по поэтике и теории искусства. М., 2002. С. 421. 17

Вейдле В. В. Умирание искусства. СПб., 2001. С. 100.18
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 Второй труд, «Эмбриология поэзии», изданный уже после смерти

писателя, стал итогом его размышлений о сущности поэзии. Сборник был

собран из статей, которые выходили в первой половине 1970-х годов в уже

упомянутом «Новом журнале». Замысел писателя изначально был более

грандиозен: он задумывал «Эмбриологию поэзии» как первую часть

обширного труда по теории искусства. Вторую часть своей итоговой книги

Вейдле завершить не успел. И. А. Доронченков указывает, что «работа над

постепенно приобретавшей очертания теорией началась еще во второй

половине 1950-х годов: большинство тезисов, развернутых в ключевой для

концепции Вейдле статье „Биология искусства“ датировано апрелем-маем

1955» . 19

Философское и искусствоведческое наследие Вейдле изучалось

специалистами из разных гуманитарных сфер. Наиболее часто ставилась

проблема взглядов Вейдле на отношения России и Запада , которые 20

И. А. Доронченков вслед за И. А. Иваском предложил назвать «новым

русским западничеством». В основе комплекса этих взглядов лежит

«представление о культурной целостности европейского мира, в который

Россия входит изначально и, в конечном счете, непротиворечиво» . Подобная 21

система убеждений явилась как «плод столетнего спора западников и

славянофилов, своего рода синтез двух позиций, родившийся отчасти в

полемике с евразийством 1920-х годов» . Неоднократно оказывалась в 22

Доронченков И. А. Последняя книга В. Вейдле: поиск собеседника // Вейдле В. В. Эмбриология поэзии. С.19

419.
См.: Сиземская И. Н. 1) В. В. Вейдле о культурной общности России и Европы // Философские науки. 20

2015. №7. С. 8-13; 2) Россия и Европа: В. В. Вейдле о европейских традициях в русской культуре //
Философия и культура. 2015. №5. С. 704-714; Жукова О. А. Границы России: культурный универсализм
В. В. Вейдле // Философские науки. 2015. №7. С. 14-27; Омелаенко В. В. Две идентичности и две России
В. В. Вейдле // Философские науки. 2015. №7. С. 38-44; Усманов С. М. Европа и Россия в историософии
Владимира Вейдле // Соловьевские исследования. 2013. №4(40). С. 140-153; Усманов С. М. Европа и
«культурный пессимизм» Владимира Вейдле // Вестник Ивановского государственного ун-та. Серия: гум.
науки. 2014. №4 (14). С. 20-29; Розова Е. О. Философия культуры русского зарубежья (В. В. Вейдле,
В. И. Ильин, Г. П. Федотов) : дис. канд. философ. наук. / Розова Е. О. М., 2013. С. 157; Россия и Запад /
Предисловие к публикации Е. В. Барабанова // Вопросы философии. 1991. № 10. С. 58 — 71.

Доронченков И. А. «Поздний ропот» Владимира Вейдле // Русская литература. 1996. №1. С. 50. 21

Там же. С. 50.22
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центре внимания исследователей философская проблематика трудов

Вейдле . 23

И все же нельзя сказать, что культурологическое наследие Вейдле в

достаточной степени исследовано. В СССР изучение его трудов, вероятно, не

велось по идеологическим причинам. Сейчас же отсутствие крупных

исследований отчасти объясняется рассредоточенностью всех работ

мыслителя. На склоне лет Вейдле систематизирует свои труды, формирует из

них целые книги, которые пытается издать. Но писателю так и не удалось

осуществить свой замысел, потому что в 1970-х годах русские издательства в

Европе испытывали серьезные экономические трудности. Полного собрания

его работ не подготовлено до сих пор. В начале 2000-х в Москве была

переиздана «Эмбриология поэзии» , куда были включены статьи из книги «О 24

поэтах и поэзии», а также некоторые журнальные публикации. И все же

многие другие статьи не переиздавались.

Тем не менее Владимир Вейдле известен специалистам, его работы

заняли достойное место в истории филологии, философии, культурологии,

истории искусств. Автор считается одним из самых ярких представителей

первой волны русской эмиграции, блестящим критиком и теоретиком

искусства. Но то, что Вейдле был еще и поэтом, — не столь широко

известный факт даже в научных кругах. Более того, в ранние годы вопрос

самоопределения мучил мыслителя. В своих позднейших воспоминаниях он

пишет о тех сомнениях, что посещали его накануне эмиграции: «кто же я,

собственно, такой? Ученый я или поэт? Родня, пусть и очень отдаленная,

Блоку или, скажем, Мандельштаму? <…> Или попросту будущий

См.: Некрасов А. П. Философско-эстетические воззрения В. В. Вейдле : дис. канд. философ. наук. / 23

А. П. Некрасов. М., 2000. С. 125; Обухова К. С. Проблемы культуры в философии В.В. Вейдле // Вестник
Калужского ун-та. 2015. №1 (26). С. 59-62; Улитин В.М. Воскресение культуры Владимира Вейдле //
Духовно-нравственное воспитание. 2015. №4. С. 62-69; Хохлова Е. И. 1) Владимир Вейдле: философия
«Умирания искусства» // Булгаковские чтения. 2011. Т. 5. №5. С. 255-260; 2) Проблема человека в искусстве в
русской философии начала XX века (на примере воззрений Н. А. Бердяева, С. Н. Булгакова, В. В. Вейдле) //
Вестник Орловского ун-та. Серия: новые гум. исследования. 2009. №2 (6). С. 226-231; Розова Е. О.
Философия искусства В. В. Вейдле // Вестник Московского ун-та. Серия 7: Философия. 2015. №1. С. 36-50;
Кара-Мурза А. А. Флоренция В. В. Вейдле (опыт философского краеведения) // Философские науки. 2015.
№7. С. 45-52; Шутёмова Н. В. Понятие целостности художественного произведения в философии поэзии В.
В. Вейдле // Иностранные языки в контексте культуры. 2010. С. 121-124.

См.: Вейдле В. В. Эмбриология поэзии : Статьи по поэтике и теории искусства. М., 2002.24
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профессор?» Рефлексия могла быть вызвана неопределенностью молодости, 25

но была настолько глубока, что Вейдле забросил стихотворство . Но то, что 26

он к нему вернулся спустя почти сорок лет, говорит о том, что вопрос

«ученый я или поэт?» оставался для него нерешенным и в позднейшие годы.

Судьба сложилась причудливым образом: последними выпущенными при

участии автора книгами стали два сборника — поэтический «На память о

себе» и научный «Эмбриология поэзии». 27

Литературное наследие писателя невелико по объему: книга стихов «На


[…]


который вошли избранные стихотворения.

Метрический и строфический репертуар поэзии Вейдле выделяет его

среди всех его современников. В первую очередь — это большое количество

тоники, к которой поколение поэтов первой волны русской эмиграции

обычно обращалось существенно реже. Интерес также представляют две

полярные стратегии по построению метрико-строфической структуры

произведений. Как уже было отмечено, поэт почти не модифицирует

классическую силлабо-тонику, между тем, он активно экспериментирует со

структурой тонических размеров. Этой чертой определяется своеобразие

стихосложения Вейдле среди его старших и младших современников.

В 1970-е годы всей деятельностью писателя руководило стремление

оставить о себе память: он пишет воспоминания, систематизирует свои

статьи, создает из них оглавления для новых сборников. Но все же

«Эмбриология поэзии» и «На память о себе» для Вейдле занимают особое

место в этом ряду. Основанием для сравнения стала необыкновенная

цельность личности Вейдле. Его научные работы отличают метафоричность

терминологической системы и особая манера повествования, более близкая

художественной критике. Эти черты обусловлены убеждением автора, что

нельзя рассуждать о поэзии, не будучи поэтом. Обращение к «Эмбриологии

поэзии» и другим работам по проблеме поэтической речи позволило

�75

взглянуть на авторскую поэтику с учетом принципов, которые сам поэт

считает особо существенными для художественного произведения.

Имеются ввиду два принципа , один из которых лежит в

содержательном плане произведения искусства (оксиморон), а другой — в

языковом (ономатопея). Вейдле понимает эти фигуры довольно широко.

Оксиморон он ценит за его парадоксальность, упраздняющую бытовую

логику. Ономатопею он понимает не как звукоподражание, а как

«смысловыражение», поэтическим языком Вейдле считает тот, в котором звук

уподобляется смыслу.

Оксиморон и ономатопею действительно можно назвать

художественными принципами автора. Во-первых, временные парадоксы

возникают в стихотворениях, в которых автор обращается к теме любви или к

теме смерти. Проблема любви и смерти фундаментальна для лирики поэта, с

ней сопряжены и из неё вытекают проблемы памяти, момента и вечности,

начала и конца. Парадоксален также лирический герой Вейдле с его

оксиморонной раздвоенностью сознания. Во-вторых, связь звука и смысла

осуществляется на всех фоносемантических уровнях, о которых писатель

говорит в «Эмбриологии поэзии», поэт использует различные способы

звуковой семантизации, которые также отмечает.

Парадоксальность, проявленная в некоторых чертах художественного

мира поэта, и ономатопейность авторского языка делают творчество

Владимира Вейдле поистине уникальным. Выбранный подход к анализу,

конечно, не даёт представления о всем творчестве поэта, но все же он

позволяет отметить важные черты его поэтики. Дальнейшим исследованиям

могла бы значительно поспособствовать работа с труднодоступными

архивами Вейдле — если будут найдены другие стихотворения поэта,

представление о поэзии автора может стать более полным.  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Приложение

Tаблица 1. Строфический указатель произведений Вейдле

Строфика Метры и размеры Индексы Произв. (зв.) Стихи

Строфические формы
Тождественные строфы, разделенные

aBaB ЯРз 64 1 1 8

ЯРз 6664 16 1 8

Ан3 27 1 12

Ан5 4 1 12

АнРз 5556 23 1 8

AbAb Я4 3, 12, 13, 32, 40 5 76

Я6 14, 37, 47 3 36

AbAAb Я4 18 1 10

AB’AB’ ПМФ Ан3 > НКл 49 1 8

Xx ПМФ ДкВ 4-6 > Т5 43 1 32

XaXa Дк3 28 1 20

Всего тожд,с., разд. 17 230

Тождественные строфы, неразделенные

aBaB ЯРз 64 46 1 12

Xx Гк 11 1 24

Всего тожд., неразд. 2 36

Нетождественные строфы, разделенные, нерегулярные

5AbAb +
1AbAAAb

Я4 7 1 26

2AbAb + 1AbxAb ПМФ Я6 > Я3 6 1 13

2abaab + 1aabab +
1aabbbxcddx

ПМФ ДкВ 3-5 >
АкцВ 2-3

22 1 26

1ababbab + 1ababab Дк3 41 1 13

Всего нетожд.с., разд. 4 78

Всего строфич. 23 344

Астрофические формы
Стих парной рифмовки

м (4) + ж (4) Я6 5, 34 2 16

м (8) Т6 29 1 8

м (8) + ж (10) Я6 42 1 18

м (16) Т6 31 1 16

м (20) Ан4 10 1 20
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м (28) Т6 35 1 28

ПМФ Т6 > Акц6 9 1 28

м (48) ПМФ ТВ 5-6 >
АкцВ 5-6

44 1 48

м (70) Ан4 2 1 70

Всего астрофич. п. р. 10 252

Астрофический белый стих

м (1) + ж (7) ДкВ 5-6 33 1 8

м (1) + ж (8) Гк 17 [I] 1 9

м (2) + ж (9) Гк 8 1 11

м (4) + ж (72) +
д (1)

ПМФ ТВ 3-6 >
АкцВ 3-6

48 1 77

м (10) + ж (4) ТВ 2-3 26 1 14

м (13) + ж (22) +
д (2)

ПМФ ТВ 4-7 >
АкцВ 3-4

25 1 37

м (19) ПМФ ТВ 6-9 > Акц6 36 1 19

м (19) + ж (1) Св.с. 21 1 20

м (24) + ж (2) Св.с. 19 1 26

м (27) + ж (11) +
д (2)

ПМФ ДкВ 5-7 >
ТВ 5-6

17 [II] 1 40

м (28) Св.с. 24 1 28

ж (13) ПМФ ДкВ 5-7 >
АкцВ 5-6

45 1 13

ж (22) Гк (ПМФ ДкВ 5-6 > Т5) 30 1 22

ж (24) Гк 17 [III] 1 24

Всего астроф. б. с. 14 348

Всего астрофич. 24 600

Промежуточные формы
Одиночные строфы

aBBa Я4 20 1 4

AbAb Я4 15 1 4

Всего од.с. 2 8

Твердые формы

aBBa aBBa
CdC dCd

Я4 38 1 14

AbbA bAAb
Cdd CdC

Я5 39 1 14

Всего тв.ф. 2 28

Всего промежут. 4 36

ВСЕГО 51 980
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Таблица 2. Метрический указатель произведений Вейдле

Метры и
размеры Индексы Произв. (зв.) Стихи

МК

Я4 3, 7, 12, 13, 15, 18, 20, 32, 38, 40 10 134

Я5 39 1 14

Я6 5, 6, 14, 34, 37, 42, 47 7 83

ЯРз 64 1, 46 2 20

ЯРз 6664 16 1 8

Всего Я 21 259

Ан3 27, 49 2 20

Ан4 2, 10 2 90

Ан5 4 1 12

АнРз 5556 23 1 8

Всего Ан 6 130

Всего Кл 27 389

Гк 8, 11, 30 3 57

Дк3 28, 41 2 33

ДкВ 3-5 22 1 26

ДкВ 4-6 43 1 32

ДкВ 5-6 33 1 8

ДкВ 5-7 45 1 13

Всего Дк 6 112

Т6 9, 29, 31, 35 4 80

ТВ 2-3 26 1 14

ТВ 3-6 48 1 77

ТВ 4-7 25 1 37

ТВ 5-6 44 1 48

ТВ 6-9 36 1 19

Всего Т 9 275

Св.с. 19, 21, 24 3 74

Всего НКл 21 518

Всего МК 48 907

ПК

Гк 17 [I], 17 [III] 2 33

ДкВ 7-8 17 [II] 1 40

Всего Пк 3 73

ВСЕГО 51 980

Таблица 3. Алфавитный указатель произведений Вейдле 123

№ Заглавие/первая строка Дата Страница

1 Багряным вечером… 1919 45

2 Баллада о Венеции 1966 13

3 Беглецы 1970 23

4 Берег Искии 1965 7

5 В седые дни мои… 1919 46

6 Всевышнему 1978 37

7 Говорит Венеция 1966-1969 19

8 Губбио 1969 20

9 Два стихотворения («Зачем ты пришел…», «Смотри, вот
речка и козы…») 1921 51

10 Две свечи 1970 21

11 Двое вдвоем 1978 29

12 Еще пленительно готово... 1918 43

13 Зачем рассудок беспокоя… 1965-1966 11

14 К *** 1965 8

15 К самому себе 1973 -

16 Когда опомнится… 1925 70

17 Костер Геракла («Дрогнули гордые кедры…» [I], «Чтобы
вернуть себе твою любовь…» [II], «Ночью печальные
пни…» [III])

1978 32

18 М. Б. 1970 24

19 Наводнение 1921 55

20 Насельнику Парнаса увещание… 1973 -

21 Начало дифирамба 1921 59

22 Нет! 1966-1969 17

23 Никого на корме… 1970 22

24 Ода 1921 57

25 Открытка с Аппиевой дороги 1965 9

26 Перед смертью, закрыв глаза… 1923 67

27 Подойдя к окну 1979 39

28 Подражание Гейне 1925 68

29 После всего 1925 69

30 Похвала фотографии 1978 28

Составлен на основе следующего издания: Вейдле В. В. «На память о себе». Стихотворения 1918-1925 и 123

1965-1979. Париж, 1979. Стихотворения, найденные в переписке, в четвертой графе отмечены прочерком.
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31 Похороны Блока 1921 53

32 «Прослушиванье, заседанье…» 1973 -

33 Проснувшись ночью 1978 30

34 Прошедшее свое… 1921 47

35 Прощай и здравствуй («Я сказал. Без любви, без гнева»,
«Ведь мы расставались надолго»)

1923 65

36 Псалом 1921 54

37 Пусть этот нищий день… 1920 46

38 С. Н. «Где б души не витали» 1978-1979 38

39 Сонет 1919 45

40 Стихи о стихах 1965-1966 10

41 Там же еще раз 1966-1969 18

42 Териоки, 1914 1919 44

43 Тогда и всегда 1978 35

44 Три неприятных стихотворения («Песня», «Другая песня»,
«Стихи на праздник») 1921 60

45 Умирать надо в бедности 1978 31

46 Чего мне ждать еще… 1920 47

47 Я не любил тебя… 1923 67

48 Assumptio Corporis 1972 25

49 Riva degli Schiavoni 1965-1966 12
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