ОТЗЫВ НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ
АЛИНЫ ГАРИФЖАНОВОЙ

«ПОЭТИКА И МЕТАПОЭТИКА В. В. ВЕЙДЛЕ
(СБОРНИКИ “ЭМБРИОЛОГИЯ ПОЭЗИИ” И “НА ПАМЯТЬ О СЕБЕ”)»

Работа Алины Гарифжановой «Поэтика и метапоэтика В. В. Вейдле (Сборники
“Эмбриология поэзии” и “На память о себе”)» представляет собой
«машинопись» объемом 87 страниц, т. е. более 120000 печатных знаков. Кроме
таких разделов как «Введение», «Заключение», «Список цитируемой и
использованной литературы» и «Приложение», в ней — 3 главы: «Метрико-
строфический репертуар Вейдле» (с двумя разделами — «Синхронический
обзор» и «Диахронический обзор»), «Метапоэтика Вейдле: концепция
словесного искусства от “Биологии искусства” до “Эмбриологии поэзии”») и
«Метапоэтика и поэтика Вейдле: оксиморон и ономатопея» (с двумя разделами
— «Оксиморон и “язык вымысла”» и «Ономатопея и “язык слова”»). В первой
главе — стиховедческой — 18 таблиц (за таблицей 14 следует таблица 16 —
нумерация нарушена); в последнем разделе читателя ждут еще 3 таблицы.
Как и в каждой учебной работе, в рецензируемом сочинении есть как
сильные, так и слабые стороны. К сильным относится описание метрико-
строфического репертуара Вейдле и материалы, вынесенные в последний раздел
— «Приложение». Стиховедческие разыскания предприняты на основе 49
текстов общим объемом в 980 строк; тексты анализуются по единственной книге
стихов, напечатанной Вейдле, — «На память о себе» (1979); в обработке данных
применяется компьютерная программа “Poetry Statistics 2.5”. (Замечу в скобках,
что с этой программой мне работать не доводилось, но надеюсь, что в ней есть
функция коррекции автоматического определения размера. Это необходимо:
скажем, в стихотворении «Баллада о Венеции» Вейдле делает ошибку в слове
«ноябрьский», добавляя звук [е] перед плавным (ср.: «Но теперь, в день всех
мертвых, нояб<е>рьский день, / В королевском саду зацветает сирень» 1 );
автомат определил бы эту строчку как дольниковое вкрапление в
анапестический текст, хотя это — строка четырехстопного анапеста с мужским
окончанием.) Описание метрики Вейдле проведено очень тщательно; выводы
сформулированы четко (ср.: «Важная особенность метрического репертуара
Вейдле заключается в высокой доле неклассических размеров (42,8%)»;
«Экспериментаторство Вейдле сказывается также в преобладании тонических
вольных размеров. Такие размеры оказываются максимально свободными: в
них колеблется не только междуиктовый интервал, но и количество иктов в
строке. Вольный дольник и вольный тактовик — не самые распространенные
разновидности этих метров, но поэт использует их довольно активно (вместе
они составляют 16,9% от произведений и 24,6% от всех стихов)»). (Замечу в
скобках же, что вольный тактовик, с которым, начиная с 1921 г.,
экспериментирует Вейдле, должен был звучать для современников — а
вследствие специфического лексического наполнения звучит и для нас —
вызывающе наивно; ср. фрагмент стихотворения «Псалом»: «Вот я один в моей
скверне и в одежде моего греха, / В этом городе, у грязного канала и в тусклом

1 Вейдле В. На память о себе: Стихотворения. 1918—1925 и 1965—1979. Париж, 1979. С.
14.

свете фонаря. / (О<,> сырость до самых костей и запах гнили и воды! / Точно
дверь предо мной раскрыта и внизу этот вязкий плеск»2. Алина Гарифжанова,
впрочем, не дает оценки тем текстам, метрику и строфику которых она
описывает, и это ей делает честь.).
Установкой на безоценочность отмечена и следующая глава,
посвященная пересказу нестихового текста — книге публицистических статей
«Эмбриология поэзии» (1980). Пересказ этот необходим для того чтобы
обратиться к анализу стихотворений Вейдле с помощью средств, которые сам
же Вейдле и разработал. Этот подход, как видится, может быть воплощен в
жизнь, но только с многочисленными оговорками. В частности, все-таки
следовало бы подчеркнуть то, о чем говорится en passant на с. 57: «Владимир
Вейдле предложил оригинальную теорию фоносемантики поэтической речи,
которая выходит за границы научного описания и общим своим духом
соотносится с поисками поэтов Серебряного века». Не соглашаясь с тем, что
метафорику Вейдле можно назвать оригинальной (представление о тексте как о
живом организме характерно для многих течений доструктуралистской мысли
— как научной, так и критической), я солидарен с Алиной Гарифжановой в том,
что теория Вейдле «выходит за границы научного описания». В одно из главных
положений этой теории (звукам как таковым свойственен имманентный
семантический потенциал, раскрывающийся в поэтической речи) можно
верить, а можно не верить, но его нельзя верифицировать. Вейдле, впрочем,
удается убедить Алину Гарифжанову в том, что «смысловая потенция звука “м”
своей артикуляцией подходит для выражения сильных чувств, оно может
служить изображению произносимых при сжатых губах звуков». Она пишет,
что «эту “смысловую потенцию” Вейдле реализует в одном из своих
стихотворений» — «Похороны Блока» и приводит цитату, в которой
наблюдается учащенное употребление согласного м:

Мы здесь, мы отведали яства, мы испили сладкого вина,
Мы вкусили смерти и смрада и земли и мерзости до дна3.

В приведенном фрагменте действительно говорится о сильных чувствах. Но
приведу пример из хрестоматийного текста русской литературы, в котором звук
м частотен, сильные чувства выражены, а вот «смысловая потенция» этого звука
оказывается крайне туманной:

Meel ammu sinusse ju armus,
su külge köidab, Peetri teos,
mind sinu sirgus, sinu karmus,
su kallaste graniitne seos...4

Это — цитата из «Медного всадника» в переводе на эстонский язык,
выполненном Бетти Альвер. И вот те же строки в исходном — пушкинском —
тексте:

2 Вейдле В. На память о себе. С. 54.
3 Вейдле В. На память о себе. С. 53.
4 Puškin, A. Valik luulet: Lüürika — eepika — draama / Tõlkinud A. Oras, B. Alver, H. Talvik,
P. Viiding. Tartu, 1936. Lk. 218.

Люблю тебя, Петра творенье,
Люблю твой строгий, стройный вид,
Невы державное теченье,
Береговой ее гранит…5

Развивая Вейдле, выходит, что Альвер раскрыла в тексте семантический
потенциал, не раскрытый ее предшественником: у Пушкина звука м нет, а у
Альвер — есть. Впрочем, сказанное можно считать всего лишь полемическим
заострением: и Вейдле совсем не так прост, и работа с его концепцией в
рецензируемом сочинении далеко не столь прямолинейна. И все же вторая
глава и третья не видятся мне удачными: не потому ли, что после столь
обстоятельного описания метрико-строфического репертуара Вейдле я ожидал
анализа текстов как таковых — и методами тех ученых, которых Вейдле хулил:
Р. О. Якобсона, Ю. М. Лотмана и К. Ф. Тарановского? (Замечу, что в «Списке
цитируемой и использованной литературы» ни Лотмана, ни Тарановского, ни
Якобсона нет.)
Перечислю и те ошибки, которые говорят не столько о том, как написана
работа, сколько о том, как я ее прочитал. На с. 3 отмечается, что «последние
годы в России Вейдле преподает историю западного средневекового искусства в
Университете»; следует добавить: «и в Зубовском институте». На с. 4
утверждается, что Вейдле «активно сотрудничает в американских журналах
(“Новый журнал”, “Новое русское слово”, “Мосты”, “Опыты”)»; “Новое русское
слово” — это газета, “Мосты” же печатались в Мюнхене. На с. 5. неверно
указываются инициалы Юрия Павловича Иваска: «И. А. Иваск»; должно быть —
«Ю. П. Иваск». В таблицах на с. 11, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 29 и 30 эмпирический
материал представляется с округлением до сотых (что, впрочем, само по себе не
ошибочно, но затрудняет чтение: мне хватило бы и округления до десятых). На
с. 30 оставлено (в скобках) слово «примеры»; примеров же нет. На с. 55 имя
Владимира Соломоновича Баевского дано так, как будто оно внесено в
платежную ведомость: «Баевский В. С.»; должно быть — «В. С. Баевский». На с.
68 имя Самсона Наумовича Бройтмана дано так: «Н. С. Бройтман»; должно быть
— С. Н. Бройтман. На с. 78 третий том «Избранных трудов» М. Л. Гаспарова
представлен так: «Т. Ш: О стихе»; должно быть — «T. III: О стихе». На с. 80
выходные данные работы П. А. Руднева «Метрический репертуар А. Блока»
включают в себя сокращение «Выл.»; должно быть — «Вып.». На с. 82 Татьяна
Сергеевна Царькова оказывается современником Толстого и Достоевского, но
ее работа «Метрический репертуар Н. А. Заболоцкого» вышла не в 1878 г., а в
1978 г.
Завершая свой отзыв, отмечу и один источник, с которым было бы
небесполезно познакомиться, обращаясь к творчеству Вейдле. Это «Серебряный
век как умысел и вымысел» (2000) Омри Ронена. В третьей главе этой книги мы
найдем чрезвычайно точную — и холодную — характеристику. Процитирую
целиком:

Литературный критик и второстепенный стихотворец, в статье «О любви к
стихам» трогательно сетовавший на «слишком резкое первое слово» в стихе

5 Пушкин А. С. Медный всадник / Изд. подготовил Н. В. Измайлов. Л., 1978. С. 10.

Баратынского «Глупцы не чужды вдохновенья», Владимир Вейдле (1895—1979)
пользовался некоторым влиянием как изящный, хоть и поверхностный эссеист, и
его подход к России как к гениальной неудачнице неизменно производит
впечатление на молодых читателей, которые не знакомы с вдохновляющими его
идеями по первоисточникам (свои заимствования он признавал не всегда <…>)6.

Эта цитата, впрочем, пришла мне на память не сразу, а лишь после того как я
понял, что я несколько раздражен словами «поэт» и «ученый» и аттестацией
Вейдле как «одного из самых ярких представителей первой волны русской
эмиграции» (ярче Сирина? ярче Бунина? ярче Британа? но ярче Британа
вообще-то быть нетрудно). Не могу не упомянуть также и два источника,
знакомство с которым видится мне обязательным для любого, кто занимается
историей литературы русского зарубежья: «Русская литература в изгнании»
(1956, 1984, 1996) Г. П. Струве и “How it was Done in Paris: Russian Émigré
Literature and French Modernism” (2003) Леонида Ливака.
Следуя же канону оппонирования, отмечу и то, чем работа показалась
мне симпатичной: совмещением беспристрастного (и качественного)
стиховедческого описания с элементами историко-литературного анализа. И
сама идея такого совмещения уже достаточна для того, чтобы сочинение Алины
Гарифжановой получило бы положительную оценку.
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6 Ронен О. Серебряный век как умысел и вымысел. М., 2000. С. 47–48; ср. и в исходной
редакции этой книги: “A subtle though superficial essayist and a minor poet V. Veidle
(1895—1979) was quite influencial as a critic, and his study of Russia as a brilliant failure
cannot fail to impress those readers who are not familiar with the sources of his inspiration
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